
 
 
 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE 
ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília 

MESTRADO PROFISSIONAL 
 

Sujeito a alterações 

OFERTA DE DISCIPLINA - 1º/2025 
Atualizado em 25/06/2025 

Página 1 de 5  

 

 
Código 

Disciplina  Linha pesquisa: SJS VR VE CH Ementa CR 

MP.165.1 
Democracia, Participação, Movimentos Sociais e Novas Agendas para a Equidade em 
Saúde (Eletiva) 

10 8 30h Ementa 2 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

03/04 
10/04 
17/04 
24/04 
08/05 
15/05 
22/05 
29/05 
05/06 
26/06 

quinta- feira 
quinta- feira 
quinta- feira 
quinta- feira 
quinta- feira 
quinta- feira 
quinta- feira 
quinta- feira 
quinta- feira 
quinta- feira 

14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 

sala 05 – 1º Andar 
sala 05 – 1º Andar 
sala 05 – 1º Andar 
sala 05 – 1º Andar 
sala 02 – Térreo  
sala 02 – Térreo 
sala 02 – Térreo 
sala 02 – Térreo 
sala 05 – 1º Andar 
sala 05 – 1º Andar 

EGF Brasília - Bloco educacional 
Plataforma Teams 

Maria do Socorro de Souza 

 
 

Código Disciplina  Linha pesquisa: SJS VR VE CH Ementa CR 

MP.108.1 Políticas Públicas e Sistemas de Saúde (Obrigatória) 20 0 45h Ementa 3 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

17/03 
24/03 
31/03 
07/04 
14/04 
28/04 
05/05 
12/05 
19/05 
26/05 
02/06 
09/06 
16/06 
23/06 
30/06 

segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 
segunda- feira 

14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 
14h30 às 17h30 

sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 07 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 

EGF Brasília - Bloco 
educacional 

Jorge Otávio Maia Barreto 

 
  

https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/linha-de-pesquisa-ppgpps/
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/01/MP.165.1.pdf
http://lattes.cnpq.br/1452078617294064
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/linha-de-pesquisa-ppgpps/
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/01/MP.108.1.pdf
http://lattes.cnpq.br/6645888812991827


 
 
 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE 
ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília 

MESTRADO PROFISSIONAL 
 

Sujeito a alterações 

OFERTA DE DISCIPLINA - 1º/2025 
Atualizado em 25/06/2025 

Página 2 de 5  

Código Disciplina  Linha pesquisa: VGS VR VE CH Ementa CR 

MP.155.1 Introdução à Divulgação Científica (Eletiva) 20 10 30h Ementa 2 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

23/04 
30/04 
07/05 
14/05 
21/04 
28/05 
04/06 
18/06 
02/07 

quarta- feira 
quarta- feira 
quarta- feira 
quarta- feira 
quarta- feira 
quarta- feira 
quarta- feira 
quarta- feira 
quarta- feira 

14h às 17h 
14h às 17h 
14h às 17h 
14h às 17h 
14h às 17h 
14h às 17h 
14h às 17h 
14h às 17h 
14h às 17h 

 sala 09 – 1º Andar 
 Plataforma Teams 
 sala 09 – 1º Andar 
 Plataforma Teams 
 Plataforma Teams 
 sala 09 – 1º Andar 
 Plataforma Teams 
  sala 09 – 1º Andar 
 sala 01 – 1º Andar 

EGF Brasília - Bloco 
educacional 
Plataforma Teams 

Maria Fernanda Marques 
Fernandes 

 

Código Disciplina  Linha pesquisa: VGS VR VE CH Ementa CR 

MP.170.9 
Tópicos Especiais V: Desenvolvimento e Desigualdades em Saúde e Inteligência 
Artificial (Eletiva) 

20 20 30h Ementa 2 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

27/03 
27/03 
24/04 
22/05 
26/06 
26/06 
10/07 

quinta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 

14h às 16h 
16h às 18h 
14h às 16h 
14h às 16h 
14h às 16h 
16h às 18h 
14h às 18h 

auditório interno – 1º Andar 
Plataforma Teams 
Plataforma Teams 
São Paulo 
Plataforma Teams 
Plataforma Teams 
Plataforma Teams 

EGF Brasília - Bloco 
educacional 
Plataforma Teams 

Jose Paranagua de Santana 
Roberta de Freitas Campos 

 

Código Disciplina  Linha pesquisa: SJS VR VE CH Ementa CR 

MP.105.1 Oficina de Redação de Artigo Científico (Eletiva) 30 0 30h Ementa 2 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

13/03 
29/04 
16/05 
23/05 
30/05 
13/06 
27/06 
11/07 

quinta-feira 
terça-feira 
sexta-feira 
sexta-feira 
sexta-feira 
sexta-feira 
sexta-feira 
sexta-feira 

9h30 às 12h 
9h30 às 12h 
9h30 às 12h 
9h30 às 12h 
9h30 às 12h 
9h30 às 12h 
9h30 às 12h 
9h30 às 12h 

sala 07 – 1º Andar 
sala 03 – Térreo 
Plataforma Teams 
Plataforma Teams  
sala 07 – 1º Andar 
Plataforma Teams  
Plataforma Teams 
sala 07 – 1º Andar 

EGF Brasília - Bloco 
educacional 
Plataforma Teams 

Mariella Silva de Oliveira Costa 

 
  

https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/linha-de-pesquisa-ppgpps/
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/01/MP.155.1-Introducao.pdf
http://lattes.cnpq.br/3272348402039003
http://lattes.cnpq.br/3272348402039003
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/linha-de-pesquisa-ppgpps/
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/01/MP.170.9.pdf
http://lattes.cnpq.br/4841706484368540
http://lattes.cnpq.br/7738942562458361
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/linha-de-pesquisa-ppgpps/
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/01/MP.105.1-Oficina.pdf
http://lattes.cnpq.br/3786780437199945


 
 
 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE 
ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília 

MESTRADO PROFISSIONAL 
 

Sujeito a alterações 

OFERTA DE DISCIPLINA - 1º/2025 
Atualizado em 25/06/2025 

Página 3 de 5  

 

Código Disciplina  Linha pesquisa: VGS VR VE CH Ementa CR 

MP.170.14 
Tópicos Especiais V: Big Data e Suas Aplicações na Gestão, Vigilância e 
Atenção à Saúde (Eletiva) 

20 10 30h Ementa 2 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

11/03 
12/03 
18/03 
19/03 
25/03 
26/03 
01/04 
02/04 
08/04 
09/04 

terça-feira 
quarta-feira 
terça-feira 
quarta-feira 
terça-feira 
quarta-feira 
terça-feira 
quarta-feira 
terça-feira 
quarta-feira 

18h30 às 21h30 
18h30 às 21h30 
18h30 às 21h30 
18h30 às 21h30 
18h30 às 21h30 
18h30 às 21h30 
18h30 às 21h30 
18h30 às 21h30 
18h30 às 21h30 
18h30 às 21h30 

sala 09 – 1º Andar 
sala 09 – 1º Andar 
sala 09 – 1º Andar 
sala 09 – 1º Andar 
sala 09 – 1º Andar 
sala 06 – 1º Andar 
Plataforma Teams 
Plataforma Teams 
Plataforma Teams 
Plataforma Teams 

EGF Brasília - Bloco 
educacional 
Plataforma Teams 

Joaquim Lucas Júnior 

ENCERRADA - OK 

 
 

Código Disciplina  Linha pesquisa: SJS VR VE CH Ementa CR 

MP.123.1 Controle Social da Saúde Pública (Eletiva) 25 15 30h Ementa 2 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

10/03 
17/03 
24/03 
31/03 
07/04 
14/04 
28/04 
05/05 

segunda-feira 
segunda-feira 
segunda-feira 
segunda-feira 
segunda-feira 
segunda-feira 
segunda-feira 
segunda-feira 

14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 

sala 09 – 1º Andar 
sala 09 – 1º Andar 
sala 09 – 1º Andar 
sala 09 – 1º Andar 
sala 09 – 1º Andar 
sala 09 – 1º Andar 
sala 09 – 1º Andar 
sala 09 – 1º Andar 

EGF Brasília - 
Bloco 
educacional 

 
André Luiz Dutra Fenner 
 

ENCERRADA 

10/06 – recebemos o diário com as menções 
16/06 – devolvemos o diário, pois a carga horária 
dos docentes estava errada. 
16/06 – recebemos o diário com as correções na 
carga horária, mas acrecentaram mais um dia de 
aula na disciplina 09/05/25. 
23/06 – Enviamos a planilha para correção 
 
  
 
 
 

 
 

Código Disciplina  Linha pesquisa: SJS VR VE CH Ementa CR 

MP.118.9 
Tópicos Especiais IV: Leituras em Bell Hooks: Dialogando sobre práticas 
antirracistas nas políticas públicas de saúde (Eletiva) 

20 20 15h Ementa 1 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

07/04 
14/04 
28/04 
05/05 
12/05 

segunda-feira 
segunda-feira 
segunda-feira 
segunda-feira 
segunda-feira 

14 h às 17h 
14 h às 17h 
14 h às 17h 
14 h às 17h 
14 h às 17h 

sala 03 – Térreo 
sala 03 – Térreo 
sala 03 – Térreo 
Plataforma Teams 
Plataforma Teams 

EGF Brasília - Bloco 
educacional 
Plataforma Teams 

Daniela Sanches Frozi 
Maria do Socorro de Souza 
Fernanda Maria Duarte Severo 

ENCERRADA - OK 

https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/linha-de-pesquisa-ppgpps/
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/01/MP.170.14.pdf
http://lattes.cnpq.br/5910016088737526
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/linha-de-pesquisa-ppgpps/
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/01/MP.123.1.pdf
http://lattes.cnpq.br/9917763405473063
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/linha-de-pesquisa-ppgpps/
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/01/MP.118.9.pdf
http://lattes.cnpq.br/5273141165604036
http://lattes.cnpq.br/1452078617294064
http://lattes.cnpq.br/5868189423132435


 
 
 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE 
ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília 

MESTRADO PROFISSIONAL 
 

Sujeito a alterações 

OFERTA DE DISCIPLINA - 1º/2025 
Atualizado em 25/06/2025 

Página 4 de 5  

 

Código Disciplina  Linha pesquisa: VGS VR VE CH Ementa CR 

MP.142.1 Introdução à Epidemiologia (Eletiva) 20 10 30h Ementa 2 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

25/03 
01/04 
08/04 
15/04 
22/04 
29/04 
06/05 
13/05 

terça-feira 
terça-feira 
terça-feira 
terça-feira 
terça-feira 
terça-feira 
terça-feira 
terça-feira 

14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 
14h às 17h30 

na sala 07 – 1º Andar 
na sala 07 – 1º Andar 
na sala 07 – 1º Andar 
na sala 07 – 1º Andar 
na sala 07 – 1º Andar 
na sala 07 – 1º Andar 
na sala 07 – 1º Andar 
na sala 07 – 1º Andar 

EGF Brasília - Bloco 
educacional 

Jakeline Ribeiro Barbosa 
Noely Fabiana Oliveira de Moura 
Eduardo Hage Carmo 
Erica Tatiane da Silva 
José Agenor Álvares Da Silva 
 

ENCERRADA - OK 

 

Código Disciplina  Linha pesquisa: SJS VR VE CH Ementa CR 

MP.170.16 
Tópicos Especiais V: Saúde das Populações do Campo, da Floresta e das Águas 
– SPCFA (Eletiva) 

25 5 30h Ementa 2 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

01/04 
08/04 
06/05 
13/05 
20/05 
27/05 

terça-feira 
terça-feira 
terça-feira 
terça-feira 
terça-feira 
terça-feira 

14h às 18h 
14h às 18h 
14h às 18h 
14h às 18h 
14h às 18h 
14h às 18h 

sala 09 – 1º Andar 
sala 09 – 1º Andar 
sala 02 – 1º Andar 
sala 01 – 1º Andar 
sala 05 – 1º Andar 
sala 07 – Térreo 

EGF Brasília - Bloco 
educacional 
Plataforma Teams 

Jacinta de Fatima Sena da Silva 

ENCERRADA 

05/06 – Diário enviado 
16/06 – e-mail cobrando o envio das menções 
25/06 – via whatsapp a docente informou que 
vai enviar até o dia 27/06 
 

 

Código Disciplina  Linha pesquisa: SJS VR VE CH Ementa CR 

MP.113.1 Seminário de Pesquisa Ill (Obrigatória) 25 0 15h Ementa 1 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

27/03 
10/04 
24/04 
15/05 
29/05 
03/06 

quinta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
terça-feira 

09h às 12h 
09h às 12h 
09h às 12h 
09h às 12h 
09h às 12h 
09h às 12h 

sala 02 – térreo 
sala 05 – 1º Andar 
sala 07 – 1º Andar 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 

EGF Brasília - Bloco educacional 
Bruno Leonardo Alves de Andrade 

ENCERRADA – OK 

 
  

https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/linha-de-pesquisa-ppgpps/
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/01/MP.142.1.pdf
http://lattes.cnpq.br/5014543084655073
http://lattes.cnpq.br/9083829606714038
http://lattes.cnpq.br/4561185192649153
http://lattes.cnpq.br/8877232205793849
http://lattes.cnpq.br/6151921147430688
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/linha-de-pesquisa-ppgpps/
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/01/MP.170.16.pdf
http://lattes.cnpq.br/4878276253052245
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/linha-de-pesquisa-ppgpps/
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/01/MP.113.1.pdf
http://lattes.cnpq.br/2115768806822466


 
 
 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE 
ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília 

MESTRADO PROFISSIONAL 
 

Sujeito a alterações 

OFERTA DE DISCIPLINA - 1º/2025 
Atualizado em 25/06/2025 

Página 5 de 5  

 

Código Disciplina  Linha pesquisa: SJS VR VE CH Ementa CR 

MP.111.1 Seminário de Pesquisa I (Obrigatória) 20 0 15h Ementa 1 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

25/03 
03/04 
17/04  
08/05  
22/05  
05/06 

terça-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 

09h às 12h 
09h às 12h 
09h às 12h 
09h às 12h 
09h às 12h 
09h às 12h 

sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 
sala 02 – térreo 

EGF Brasília - Bloco 
educacional 

Bruno Leonardo Alves de Andrade 

ENCERRADA - OK 

 
 

 
 
 

LEGENDA: 

VE 
Vagas alunos 
especiais 

EGF 
Escola de Governo Fiocruz 

CH 
Carga horária 

VGS 
Vigilância e 
Gestão em Saúde 

VR 
Vagas alunos 
regulares 

CR 
Crédito 

SJS 
Saúde e 
Justiça Social 

 
 

https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/linha-de-pesquisa-ppgpps/
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/01/MP.111.1.pdf
http://lattes.cnpq.br/2115768806822466

