



**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE**  
**ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília**  
**MESTRADO PROFISSIONAL**

**Sujeito a alterações**

**OFERTA DE DISCIPLINA - 1º/2025**

Atualizado em 25/06/2025

	<b>Disciplina</b>			<b>Linha pesquisa: SJS</b>	<b>VR</b>	<b>VE</b>	<b>CH</b>	<b>Ementa</b>	<b>CR</b>
MP.165.1	Democracia, Participação, Movimentos Sociais e Novas Agendas para a Equidade em Saúde (Eletiva)				10	8	30h	<a href="#">Ementa</a>	2
<b>Período</b>	<b>Horário</b>	<b>Modalidade</b>	<b>Local</b>	<b>Professor(es)</b>					
03/04 quinta- feira 10/04 quinta- feira 17/04 quinta- feira 24/04 quinta- feira 08/05 quinta- feira 15/05 quinta- feira 22/05 quinta- feira 29/05 quinta- feira 05/06 quinta- feira 26/06 quinta- feira	14h às 17h30 sala 05 – 1º Andar 14h às 17h30 sala 02 – Térreo 14h às 17h30 sala 05 – 1º Andar 14h às 17h30 sala 05 – 1º Andar		EGF Brasília - Bloco educacional Plataforma Teams	<a href="#">Maria do Socorro de Souza</a>					

<b>Código</b>	<b>Disciplina</b>			<b>Linha pesquisa: SJS</b>	<b>VR</b>	<b>VE</b>	<b>CH</b>	<b>Ementa</b>	<b>CR</b>
MP.108.1	Políticas Públicas e Sistemas de Saúde (Obrigatória)				20	0	45h	<a href="#">Ementa</a>	3
<b>Período</b>	<b>Horário</b>	<b>Modalidade</b>	<b>Local</b>	<b>Professor(es)</b>					
17/03 segunda- feira 24/03 segunda- feira 31/03 segunda- feira 07/04 segunda- feira 14/04 segunda- feira 28/04 segunda- feira 05/05 segunda- feira 12/05 segunda- feira 19/05 segunda- feira 26/05 segunda- feira 02/06 segunda- feira 09/06 segunda- feira 16/06 segunda- feira 23/06 segunda- feira 30/06 segunda- feira	14h30 às 17h30 sala 02 – térreo 14h30 às 17h30 sala 07 – térreo 14h30 às 17h30 sala 02 – térreo		EGF Brasília - Bloco educacional	<a href="#">Jorge Otávio Maia Barreto</a>					



**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE**  
**ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília**  
**MESTRADO PROFISSIONAL**

**Sujeito a alterações**

**OFERTA DE DISCIPLINA - 1º/2025**

Atualizado em 25/06/2025

Código	Disciplina	<u>Linha pesquisa: VGS</u>		VR	VE	CH	Ementa	CR
MP.155.1	Introdução à Divulgação Científica (Eletiva)			20	10	30h	<a href="#">Ementa</a>	2
Período	Horário	Modalidade		Local		Professor(es)		
23/04 quarta- feira 30/04 quarta- feira 07/05 quarta- feira 14/05 quarta- feira 21/04 quarta- feira 28/05 quarta- feira 04/06 quarta- feira 18/06 quarta- feira 02/07 quarta- feira	14h às 17h 14h às 17h	sala 09 – 1º Andar Plataforma Teams sala 09 – 1º Andar Plataforma Teams Plataforma Teams sala 09 – 1º Andar Plataforma Teams sala 09 – 1º Andar Plataforma Teams		EGF Brasília - Bloco educacional Plataforma Teams		<a href="#">Maria Fernanda Marques Fernandes</a>		

Código	Disciplina	<u>Linha pesquisa: VGS</u>		VR	VE	CH	Ementa	CR
MP.170.9	Tópicos Especiais V: Desenvolvimento e Desigualdades em Saúde e Inteligência Artificial (Eletiva)			20	20	30h	<a href="#">Ementa</a>	2
Período	Horário	Modalidade		Local		Professor(es)		
27/03 quinta-feira 27/03 quinta-feira 24/04 quinta-feira 22/05 quinta-feira 26/06 quinta-feira 26/06 quinta-feira 10/07 quinta-feira	14h às 16h 16h às 18h 14h às 16h 14h às 16h 14h às 16h 16h às 18h 14h às 18h	auditório interno – 1º Andar Plataforma Teams Plataforma Teams São Paulo Plataforma Teams Plataforma Teams Plataforma Teams		EGF Brasília - Bloco educacional Plataforma Teams		<a href="#">Jose Paranagua de Santana Roberta de Freitas Campos</a>		

Código	Disciplina	<u>Linha pesquisa: SJS</u>		VR	VE	CH	Ementa	CR
MP.105.1	Oficina de Redação de Artigo Científico (Eletiva)			30	0	30h	<a href="#">Ementa</a>	2
Período	Horário	Modalidade		Local		Professor(es)		
13/03 quinta-feira 29/04 terça-feira 16/05 sexta-feira 23/05 sexta-feira 30/05 sexta-feira 13/06 sexta-feira 27/06 sexta-feira 11/07 sexta-feira	9h30 às 12h 9h30 às 12h	sala 07 – 1º Andar sala 03 – Térreo Plataforma Teams Plataforma Teams sala 07 – 1º Andar Plataforma Teams Plataforma Teams sala 07 – 1º Andar		EGF Brasília - Bloco educacional Plataforma Teams		<a href="#">Mariella Silva de Oliveira Costa</a>		



**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE**  
**ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília**  
**MESTRADO PROFISSIONAL**

**Sujeito a alterações**

**OFERTA DE DISCIPLINA - 1º/2025**

Atualizado em 25/06/2025

Código	Disciplina			Linha pesquisa: VGS	VR	VE	CH	Ementa	CR
MP.170.14	Tópicos Especiais V: Big Data e Suas Aplicações na Gestão, Vigilância e Atenção à Saúde (Eletiva)				20	10	30h	<a href="#">Ementa</a>	2
Período	Horário	Modalidade	Local	Professor(es)					
11/03	terça-feira	18h30 às 21h30	sala 09 – 1º Andar	<a href="#">Joaquim Lucas Júnior</a>					
12/03	quarta-feira	18h30 às 21h30	sala 09 – 1º Andar	<a href="#">Joaquim Lucas Júnior</a>					
18/03	terça-feira	18h30 às 21h30	sala 09 – 1º Andar	<a href="#">Joaquim Lucas Júnior</a>					
19/03	quarta-feira	18h30 às 21h30	sala 09 – 1º Andar	<a href="#">Joaquim Lucas Júnior</a>					
25/03	terça-feira	18h30 às 21h30	sala 09 – 1º Andar	<a href="#">Joaquim Lucas Júnior</a>					
26/03	quarta-feira	18h30 às 21h30	sala 06 – 1º Andar	<a href="#">Joaquim Lucas Júnior</a>					
<b>01/04</b>	<b>terça-feira</b>	<b>18h30 às 21h30</b>	<b>Plataforma Teams</b>	<a href="#">Joaquim Lucas Júnior</a>					
<b>02/04</b>	<b>quarta-feira</b>	<b>18h30 às 21h30</b>	<b>Plataforma Teams</b>	<a href="#">Joaquim Lucas Júnior</a>					
<b>08/04</b>	<b>terça-feira</b>	<b>18h30 às 21h30</b>	<b>Plataforma Teams</b>	<a href="#">Joaquim Lucas Júnior</a>					
<b>09/04</b>	<b>quarta-feira</b>	<b>18h30 às 21h30</b>	<b>Plataforma Teams</b>	<a href="#">Joaquim Lucas Júnior</a>					

Código	Disciplina			Linha pesquisa: SJS	VR	VE	CH	Ementa	CR
MP.123.1	Controle Social da Saúde Pública (Eletiva)				25	15	30h	<a href="#">Ementa</a>	2
Período	Horário	Modalidade	Local	Professor(es)					
				<a href="#">André Luiz Dutra Fenner</a>					
10/03	segunda-feira	14h às 17h30	sala 09 – 1º Andar	<b>ENCERRADA</b>					
17/03	segunda-feira	14h às 17h30	sala 09 – 1º Andar	10/06 – recebemos o diário com as menções					
24/03	segunda-feira	14h às 17h30	sala 09 – 1º Andar	16/06 – devolvemos o diário, pois a carga horária dos docentes estava errada.					
31/03	segunda-feira	14h às 17h30	sala 09 – 1º Andar	16/06 – recebemos o diário com as correções na carga horária, mas acrescentaram mais um dia de aula na disciplina 09/05/25.					
07/04	segunda-feira	14h às 17h30	sala 09 – 1º Andar	23/06 – Enviamos a planilha para correção					
14/04	segunda-feira	14h às 17h30	sala 09 – 1º Andar	23/06 – Enviamos a planilha para correção					
28/04	segunda-feira	14h às 17h30	sala 09 – 1º Andar	23/06 – Enviamos a planilha para correção					
05/05	segunda-feira	14h às 17h30	sala 09 – 1º Andar	23/06 – Enviamos a planilha para correção					

Código	Disciplina			Linha pesquisa: SJS	VR	VE	CH	Ementa	CR
MP.118.9	Tópicos Especiais IV: Leituras em Bell Hooks: Dialogando sobre práticas antirracistas nas políticas públicas de saúde (Eletiva)				20	20	15h	<a href="#">Ementa</a>	1
Período	Horário	Modalidade	Local	Professor(es)					
07/04	segunda-feira	14 h às 17h	sala 03 – Térreo	<a href="#">Daniela Sanches Frozi</a>					
14/04	segunda-feira	14 h às 17h	sala 03 – Térreo	<a href="#">Daniela Sanches Frozi</a>					
28/04	segunda-feira	14 h às 17h	sala 03 – Térreo	<a href="#">Daniela Sanches Frozi</a>					
<b>05/05</b>	<b>segunda-feira</b>	<b>14 h às 17h</b>	<b>Plataforma Teams</b>	<a href="#">Daniela Sanches Frozi</a>					
<b>12/05</b>	<b>segunda-feira</b>	<b>14 h às 17h</b>	<b>Plataforma Teams</b>	<a href="#">Daniela Sanches Frozi</a>					

**ENCERRADA - OK**



**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE**  
**ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília**  
**MESTRADO PROFISSIONAL**

**Sujeito a alterações**

**OFERTA DE DISCIPLINA - 1º/2025**

Atualizado em 25/06/2025

<b>Código</b>	<b>Disciplina</b>			<u><a href="#">Linha pesquisa: VGS</a></u>	<b>VR</b>	<b>VE</b>	<b>CH</b>	<b>Ementa</b>	<b>CR</b>
MP.142.1	Introdução à Epidemiologia (Eletiva)				20	10	30h	<u><a href="#">Ementa</a></u>	2
Período	Horário	Modalidade		Local	<b>Professor(es)</b>				
25/03 terça-feira 01/04 terça-feira 08/04 terça-feira 15/04 terça-feira 22/04 terça-feira 29/04 terça-feira 06/05 terça-feira 13/05 terça-feira	14h às 17h30 na sala 07 – 1º Andar 14h às 17h30 na sala 07 – 1º Andar			EGF Brasília - Bloco educacional	<u><a href="#">Jakeline Ribeiro Barbosa</a></u> <u><a href="#">Noely Fabiana Oliveira de Moura</a></u> <u><a href="#">Eduardo Hage Carmo</a></u> <u><a href="#">Erica Tatiane da Silva</a></u> <u><a href="#">José Agenor Álvares Da Silva</a></u>				
		<b>ENCERRADA - OK</b>							

<b>Código</b>	<b>Disciplina</b>			<u><a href="#">Linha pesquisa: SJS</a></u>	<b>VR</b>	<b>VE</b>	<b>CH</b>	<b>Ementa</b>	<b>CR</b>
MP.170.16	Tópicos Especiais V: Saúde das Populações do Campo, da Floresta e das Águas – SPCFA (Eletiva)				25	5	30h	<u><a href="#">Ementa</a></u>	2
Período	Horário	Modalidade		Local	<b>Professor(es)</b>				
01/04 terça-feira 08/04 terça-feira 06/05 terça-feira 13/05 terça-feira 20/05 terça-feira 27/05 terça-feira	14h às 18h 14h às 18h 14h às 18h 14h às 18h 14h às 18h 14h às 18h	sala 09 – 1º Andar sala 09 – 1º Andar sala 02 – 1º Andar sala 01 – 1º Andar sala 05 – 1º Andar sala 07 – Térreo		EGF Brasília - Bloco educacional Plataforma Teams	<u><a href="#">Jacinta de Fatima Sena da Silva</a></u>  <b>ENCERRADA</b> 05/06 – Diário enviado 16/06 – e-mail cobrando o envio das menções 25/06 – via whatsapp a docente informou que vai enviar até o dia 27/06				

<b>Código</b>	<b>Disciplina</b>			<u><a href="#">Linha pesquisa: SJS</a></u>	<b>VR</b>	<b>VE</b>	<b>CH</b>	<b>Ementa</b>	<b>CR</b>
MP.113.1	Seminário de Pesquisa III (Obrigatória)				25	0	15h	<u><a href="#">Ementa</a></u>	1
Período	Horário	Modalidade		Local	<b>Professor(es)</b>				
27/03 quinta-feira 10/04 quinta-feira 24/04 quinta-feira 15/05 quinta-feira 29/05 quinta-feira 03/06 terça-feira	09h às 12h 09h às 12h 09h às 12h 09h às 12h 09h às 12h 09h às 12h	sala 02 – térreo sala 05 – 1º Andar sala 07 – 1º Andar sala 02 – térreo sala 02 – térreo sala 02 – térreo		EGF Brasília - Bloco educacional	<u><a href="#">Bruno Leonardo Alves de Andrade</a></u>  <b>ENCERRADA – OK</b>				



**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE**  
**ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília**  
**MESTRADO PROFISSIONAL**

**Sujeito a alterações**

**OFERTA DE DISCIPLINA - 1º/2025**

Atualizado em 25/06/2025

<b>Código</b>	<b>Disciplina</b>			<b>Linha pesquisa: SJS</b>	<b>VR</b>	<b>VE</b>	<b>CH</b>	<b>Ementa</b>	<b>CR</b>
MP.111.1	Seminário de Pesquisa I (Obrigatória)				20	0	15h	<u>Ementa</u>	1
Período	Horário	Modalidade	Local	Professor(es)					
25/03 terça-feira	09h às 12h	sala 02 – térreo	<u>Bruno Leonardo Alves de Andrade</u>						
03/04 quinta-feira	09h às 12h	sala 02 – térreo	<u>Bruno Leonardo Alves de Andrade</u>						
17/04 quinta-feira	09h às 12h	sala 02 – térreo	<u>Bruno Leonardo Alves de Andrade</u>						
08/05 quinta-feira	09h às 12h	sala 02 – térreo	<u>Bruno Leonardo Alves de Andrade</u>						
22/05 quinta-feira	09h às 12h	sala 02 – térreo	<u>Bruno Leonardo Alves de Andrade</u>						
05/06 quinta-feira	09h às 12h	sala 02 – térreo	<b>ENCERRADA - OK</b>						

**LEGENDA:**

<b>VE</b>	Vagas alunos especiais	<b>EGF</b>	Escola de Governo Fiocruz	<b>CH</b>	Carga horária	<b>VGS</b>	Vigilância e Gestão em Saúde
<b>VR</b>	Vagas alunos regulares	<b>CR</b>	Crédito	<b>SJS</b>	Saúde e Justiça Social		